ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA
PROCES-VERBAL
AL ŞEDINTEI PUBLICE EXTRAORDINARE A
CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA DIN 31.05.2017

Încheiat azi 31.05.2017 cu ocazia şedinţei publice ordinare a Consiliului Local Criciova

In urma Dispoziţiei primarului nr.37/29.05.2017. s-a convocat Consiliul Local al comunei Criciova în şedinţă ordinară, în următoarea componenţă:
· BARBU ANGHEL – consilier local PSD

· BIRLAD IOANA – consilier local PSD
· CESEA IOAN TITUS – consilier local PSD

· MATEI IONEL  – consilier local PSD 
· RIPAN IOAN GHEORGHE  – consilier local PSD
· SANDOR IOAN  -consilier local PSD

· SANDORVASILE  -consilier local PSD

· CORNEAN DORIN LAZAR – consilier local PNL

· GRASU DANIEL IONUT-consilier local PNL

· HARITON ADRIAN MIHAI  – consilier local  UUR
· CATANA ZORELA  – consilier local PMP

La şedinţă participă: secretar , 
 La apelul nominal au fost prezenţi 10 consilieri.:  Barbu , Cesea, Sandor , Ripan , Sandor, Catana. Birlad,Matei,
Absenti –Cornean. Hariton,Grasu
Gurau-se  solicita introducerea pe ordinea de zi a urmatoarelor:

1. Aprobarea regulilor generale privind condițiile de funcționare a    unităților de comerț și prestări servicii pe raza Comunei Gavojdia

Nu se introduce pe ordinea de zi ,se amana  discutarea acestui punct pentru sedinta viitoare pentru ca materialul de sedinta sa ajung la consilieri 

Se supune la vot ordinea de zi:

Se aproba cu 10 voturi pentru urmatoarea  ordine de zi :
1.Aprobarea inventarierii   materiei impozabile  pentru anul fiscal 2018

Se supune la vot procesul-verbal al şedinţei anterioare din 25.05.2017, pus la dispoziţia consilierilor 

prin grija secretarului. 

Se aproba in unanimitate
1.Aprobarea inventarierii   materiei impozabile  pentru anul fiscal 2018

Gurau- Avand in vedere prevederile Legii 227/2015 privind Codului Fiscal  cu completarile ulterioare , precum si masurile  dispuse de catre Curtea De Conturi cu ocazia ultimului audit efectuat in institutia noastra , va informez ca este obligatoriu inceperea demersurilor privind verificarea si  inventarierea masei impozabile , masa impozabila ce sta la baza incasarilor pe care se bazeaza Bugetul Local .

     Avend in vedere cele aratate mai sus va propun emiterea unei hotarari prin care:

-se aproba  inventarierea masei impozabile  in toate cele trei localitati ale comunei Criciova 

-se aproba incheierea unui contract cu o firma specializata  de topometrie  pentru efectuarea masuratorilor la toate imobilele apartinand atat persoanelor fizice cat si  verificarea  declaratiilor si evaluarilor  depuse de persoanele juridice 

-costurile se suporta de la bugetul local

-rezultatele masuratorilor vor constitui baza de calcul pentru stabilirea impozitelor incepand cu anul 2018

Hotarare:
       Art1.Se aproba inventarierea materiei impozabila in toate cele trei localitati ale comunei Criciova , rezultatele masuratorilor vor constitui baza de calcul pentru stabilirea impozitelor incepand cu anul 2018

          Art 2 .Se aproba incheierea unui contract cu o firma specializata  de topometrie  pentru efectuarea masuratorilor la toate imobilele apartinand atat persoanelor fizice cat si  verificarea  declaratiilor si evaluarilor  depuse de persoanele juridice 

        Art 3 Aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se  asigura de catre primarul comunei  prin aparatul sau de specialitate 

Se aproba cu 8 voturi pentru din 8 consilieri prezenti

         Ne mai fiind alte probleme de discutat se declara inchisa sedinta ordinara a consiliului local 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ



SECRETAR

     RIPAN IOAN GHEORGHE                                                   GURAU IONELA 
